
 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

 

 
RĪGĀ 

 

02.06.2025. Nr. 1-08/172 

   

Uz  Nr.  

 

Latvijas Republikas 

Ministru prezidentei 

Evikai Siliņai 

 

Latvijas Republikas 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 

komitejas priekšsēdētājai 

Andai Čakšai 

 

Latvijas Republikas 

Finanšu ministram 

Arvilam Ašeradenam 

 

Cien. Siliņas kundze, 

Cien. Čakšas kundze, 

Godātais Ašeradena kungs! 

 

Neatbilstības ziņojums par Fiskālās disciplīnas likuma pārkāpumu 

 

Saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 28. panta pirmo daļu Fiskālās disciplīnas padome 

(turpmāk – Padome) uzrauga Fiskālās disciplīnas likumā (turpmāk - FDL) noteikto fiskālo 

nosacījumu ievērošanu vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projekta un gadskārtējā valsts 

budžeta likuma projekta sagatavošanā, šo likumu izpildē un grozījumu sagatavošanā. 

 

Saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 29. panta otro daļu, ja Padome atklāj šā likuma 

pārkāpumus vai Padomei tie kļūst zināmi, tā sagatavo neatbilstības ziņojumu, kurā ietver 

rekomendācijas neatbilstību novēršanai. Neatbilstības ziņojumu sagatavo nekavējoties pēc 

neatbilstības konstatēšanas, iesniedz Ministru kabinetam un Saeimai, kā arī publisko Finanšu 

ministrijas mājaslapā internetā. 

 

2025. gada 27. maija Ministru kabineta sēdē tika apstiprināti “Grozījumi izglītības likumā"1, 

kas mērķēti uz ilgtspējīgas un efektīvas izglītības sistēmas un resursu pārvaldību.  

Likumprojekta anotācijā tiek novērtēta ietekme uz valsts budžetu 39 863 590 eiro apmērā 

2026.gadā, 117 939 846 eiro apmērā 2027. un 2028. gadā. Anotācijā norādīts, ka papildu 

 
1 https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/112ac6a2-48f1-4261-bbc5-e01d8bf68ac4, skatīts: 29.05.2025. 



 

2 

 

finansējums izglītības reformai skatāms likumprojekta “Par valsts budžetu 2026. gadam un 

budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” sagatavošanas procesā. 

 

Tādējādi, Padome konstatē MK lēmuma neatbilstību FDL 9.panta pirmās daļas prasībām:  

 

Ja Ministru kabinets iesniedz Saeimā izskatīšanai likumprojektu, kas 

izraisa ietvara likumā noteikto koriģēto maksimāli pieļaujamo valsts 

budžeta izdevumu pārsniegumu, kurš nav saistīts ar šā likuma 5.panta 

pirmajā daļā minētajiem gadījumiem, vai kas izraisa ietvara likumā 

plānoto valsts budžeta ieņēmumu samazinājumu, Ministru kabinets 

vienlaikus iesniedz Saeimai arī likumprojektu vai likumprojektus, kas 

paredz izdevumu pieauguma vai ieņēmumu samazinājuma kompensēšanu. 

Kompensēšana notiek, palielinot ieņēmumus vai samazinot izdevumus. 

 

 

 

Neapstrīdot likuma labojumu un izglītības reformas nepieciešamību, Padome norāda, ka ir arī 

jāievēro ES un nacionālā fiskālā likumdošana. Šobrīd spēkā ir jaunie Eiropas Savienības 

fiskālie noteikumi – Stabilitātes un izaugsmes pakta ietvaros. Tie nosaka stingrākas prasības 

attiecībā uz valsts budžeta izdevumu pieaugumu. Ņemot to vērā, 2025. gada 21. janvārī tika 

apstiprināts Latvijas Fiskāli strukturālais plāns 2025.–2028. gadam2, kurā noteikta konkrēta un 

saistoša izdevumu pieauguma trajektorija. Šī trajektorija, kopā ar Fiskālās disciplīnas likuma 

prasībām, ir obligāts ietvars valsts budžeta izdevumu plānošanai. 

 

Papildus tam 2025. gada fiskālās politikas progresa ziņojumā, ko Ministru kabinets izskatīja 

2024. gada 15. aprīlī3, Finanšu ministrija ir aktualizējusi fiskālās prognozes. Tās liecina, ka 

fiskālā telpa – t.i., valsts spēja piešķirt papildu līdzekļus – vidējā termiņā būs ierobežota vai pat 

negatīva. Līdz ar to plānojot finanšu ietilpības reformas, vienlaicīgi ir nepieciešams norādīt 

finansēšanas avotus. 

 

Lai novērstu neatbilstību, kas radās sakarā ar nolemto 2025.gada 27.maija Ministru kabineta 

sēdē, Padome rekomendē sekojošo: 

 

Ministru kabinetam sagatavot un pieņemt normatīvos aktus ar kuriem pilnībā kompensētu 

papildus izdevumus saistībā ar “Grozījumi izglītības likumā", lai nepārkāptu maksimāli 

pieļaujamo valsts budžeta izdevumu apmēru. 

 

 

Ar cieņu 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētāja                                                                Inna Šteinbuka 

  

                                     

 

 
2 https://www.fm.gov.lv/lv/fsp-2025-2028-gadam, skatīts 29.05.2025 
3 https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/9ab8ed43-f5f2-4f77-9ce3-c00463bc57f7, 

skatīts 29.05.2025 

https://www.fm.gov.lv/lv/fsp-2025-2028-gadam
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/9ab8ed43-f5f2-4f77-9ce3-c00463bc57f7

